

خبر

اتهام‌زنی‌های متقابل مذاکره‌کنندگان صلح سوریه

● پیش از آنکه مذاکرات صلح سوریه در ژنو با حضور همه طرف‌ها رسماً آغاز شود، نمایندگان شرکت‌کننده از طرف اپوزیسیون و حکومت سوریه یکدیگر را به عدم آمادگی و انعطاف و نیز بی‌صداقی متهم کردند. این گفت‌وگوها که قرار بود دوشنبه (دیزور) به‌طور رسمی شروع شود، با توجه به سوءقصد خونین در نزدیکی آرامگاه حضرت زینب(س) دشوارتر شده است. روز یکشنبه بمب‌گذاری و سوءقصدی انتحاری در منطقه شیعه‌نشین دمشق در نزدیکی آرامگاه حضرت زینب(س) روی داد که به گفته فعالان حقوق‌بشری بیش از ۷۰ کشته و صد زخمی به جای گذاشت. گروه «داعش» نیز مسئولیت این سوءقصد را برعهده گرفت. به گزارش خبرگزاری رویترز، «فدریکا موگرینی» هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گفت هدف از این بمب‌گذاری‌ها مختل‌کردن تلاش‌ها برای آغاز فرایند سیاسی در راه پایان جنگ در سوریه بوده است. گفت‌وگوهای صلح سوریه که با میانجی‌گری سازمان ملل متحد انجام می‌شود، با توجه به موضع سرسختانه طرف‌های شرکت‌کننده درهرحال باید مسیری پرپیچ‌وخم را طی کند. «بشار جعفری»، نماینده سوریه در سازمان ملل که به نمایندگی از دولت این کشور در مذاکرات ژنو شرکت دارد، سفر پرتأخیر هیات نمایندگان گروه‌های مخالف سوریه را نشانه رویکرد نچندان جدی اپوزیسیون در این گفت‌وگوها دانست. او همچنین مخالفان را «تروریست‌هایی خواند که دولت دمشق حاضر به مذاکره با آنان نیست». جعفری تصریح کرد: داعش و النصرة تروریست هستند و ما در هیات مخالفان مداخله نکردیم و از استfan دی‌مستورا نیز نخواستیم گروهی از مخالفان در مذاکرات شرکت کنند. او افزود: قطع‌نامه‌های شورای امنیت مهم هستند و نمی‌توان اجرای آنها را تنها بر یک طرف تحمیل کرد. وجود اختلافات، متوسل‌شدن به گروه‌های خارجی و کنارگذاشتن طرح ملی را نمی‌طلبد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، «استفان دی‌مستورا»، فرستاده ویژه سازمان ملل پس از گفت‌وگویی کوتاه با «هیات عالی مذاکره‌کنندگان» ظاهراً توانست اوضاع را کمی آرام کند. او خوشبینی و قاطعیت خود را در پیشبرد مذاکرات ابراز کرد. مستورا در این راستا از «فرصتی تاریخی» سخن گفت که نباید آن را از دست داد. اما منابعی در سازمان ملل اعلام کردند دیدار فرستاده سازمان ملل به سوریه با هیات دولت در ژنو به تأخیر افتاده است. همچنین منابع در دولت سوریه اعلام کردند این دیدار به امروز موکول شده است.

این در حالی است که «محمد علوش»، نماینده «جیش الاسلام» اعلام کرد به هیات مخالفان سوریه در ژنو خواهد پیوست. او مدعی شد مقامات سوریه تمایلی به راهکار سیاسی ندارند. علوش ادامه داد: زمان آن رسیده که در ژنو حاضر شویم تا به جهان ثابت کنیم که چه کسی تروریست است و کشور را نابود می‌کند. طبق گزارش‌ها، «ریاض حجاب» هماهنگ‌کننده هیات عالی مذاکره‌کنندگان، قرار است از هتل محل اقامت مخالفان سوریه که ریاض برای آنها اجاره کرده است، بر این نشست نظارت کند اما او بار دیگر تهدید کرد که شاید هیات عالی مذاکره‌کنندگان، نشست ریاض را ترک کند. او ادعا کرد درصورتی‌که دولت و هم‌پیمانانش به حملات ادامه دهند، شاید از مذاکرات عقب‌نشینی کند.

حضور ناظران سعودی و ترکیه‌ای در ژنو

در همین راستا، «سالم المصلط»، سخنگوی هیأت مخالفان سوریه اعلام کرد دیدار روز یکشنبه دیداری بسیار خوشبینانه بود. برخی منابع نیز گفتند دیپلمات‌ها و نظامیان عربستانی و ترکیه‌ای نیز به ژنو رسیده و در همان هتلی که مخالفان هستند، اقامت دارند. به گزارش خبرگزاری ایترانس، «نیکولای پاتروشف»، دبیر شورای امنیت روسیه در گفت‌وگو با خبرنگاران عنوان کرد: ما برای این امر تلاش خواهیم کرد که روند سیاسی در سوریه در چارچوب زمانی‌ای که شورای امنیت و گروه وین تعیین کرده‌اند؛ یعنی همان یک‌سال‌ونیم تکمیل شود. او تأکید کرد که کام مهم آتی باید در تشکیل دولت وحدت ملی و تدوین قانون اساسی جدید برای سوریه و آغاز اجرای تغییرات اجتماعی مطلوب بر اساس آن و برگزاری انتخابات نمود پیدا کند. این مقام روسی گفت: برای مسکو حفظ تمامیت ارضی سوریه و استقلال آن اهمیت دارد. بسیار تأسف‌بار است که سوریه از کشور ایالات و موفق به «نقطه‌ای داغ» تبدیل شده است. به همین دلیل، روسیه عملیات ازبین‌بدون تروریسم در سوریه را آغاز کرد و همچنین یک مرکز اطلاعاتی را در بغداد برای هماهنگی تلاش‌های کشورهای شرکت‌کننده در جنگ علیه گروه‌های تروریستی ساخت. ایجاد یک مکانیسم مشابه برای ماهرنگی در اردن نیز در دست انجام است. این مقام روسی همچنین خواهان عدم حمله به مواضع گروه‌های مسلح غیرتندرو که آماده مبارزه با داعش و جبهه النصرة و دیگر تروریست‌ها هستند و مشارکت‌دادن این گروه‌ها در روند سیاسی، شد.

کمتر کشوری مانند میانمار به این سرعت راه عبور از یک استبداد نظامی خشن به یک نظام سیاسی انتخاباتی- دموکراسی روبه‌رشد و البته اقتصادی کم‌وبیش آزاد را آن‌هم فقط در پنج سال پیموده است؛ دراین‌میان، شاید نقطه اوج تحولات بی‌سابقه میانمار که بهتر است از این پس در تقابل با تصمیم دولت نظامی در تغییر نام، برمه نامیده شود، همانا گشایش پارلمان جدید آن کشور باشد که اگرچه دومین پارلمان فعال برمه از زمان پایان‌یافتن حکومت نظامیان در اوایل سال ۲۰۱۱ است؛ اما بدون‌شک مستحکم‌ترین نماد فرارسیدن نظمی جدید است. ۴۴۰ نماینده مجلس سفلای برمه در حالی روز گذشته آیین بازگشایی آن را به جا آوردند که بناس ۲۲۰ نماینده مجلس اعلا و همچنین مجلس اتحاد آن کشور که ترکیبی از دو مجلس یادشده است، امروز و هفته آتی افتتاح شوند. این در حالی است که جشن بازگشایی مجلس سفلای برمه که با حضور آنگ سان سو جی، رهبر کنونی مجمع ملی دموکراسی، برگزار شد، بیش از هر چیز طعنه‌ای به آرمان «میانمار جدید» بود. رهبر پیشین مخالفان و دموکراسی‌خواهان که برای دور نگه‌داشته‌شدن از عرصه سیاسی، سال‌ها در حصر خانگی به سر برد، از ابتدای ماه آوریل آینده در رأس حزب متبوع خود، زمام امور دولتی را به دست گرفت که با اغماض، مسیر دولت‌های تک‌حزبی پیشین را ادامه خواهد داد. حزب مجمع ملی دموکراسی با دراختیارداشتن ۸۰ درصد از کرسی‌های منتخب پارلمانی، بزرگ‌ترین نقش را در انتخاب اعضای کابینه خواهد داشت. بنابر قوانین انتخاباتی میانمار، این حزب اکنون قادر است رئیس‌جمهور و یکی از دو معاون او را انتخاب نماید. این‌ حزب همچنین واجد ساختاری داخلی است که از منظر بسیاری از کارشناسان، سخت‌تر از سازوکار تصمیم‌گیری در حزب

حاکم پیشین، یعنی حزب توسعه و هم‌بستگی است. همین مرکزیت رهبر حزب، آنگ سان سو جی، در تأیید تمامی مصوبات و تصمیمات حزبی، آینده میانماری دموکرات را از دو منظر تهدید خواهد کرد. از یک سو، این تنها ارتش است که با اختصاص ۲۵درصد از کرسی‌های پارلمانی، توانایی مهار حزب حاکم بر هر دو دستگاه قانون‌گذاری و اجرایی کشور را در هرگونه تغییر احتمالی در قانون اساسی خواهد داشت. از طرف دیگر، قضیه هنگامی بغرنج می‌شود که بدانیم قدرتمندترین و محبوب‌ترین سیاستمدار کشور از تصدی مقام ریاست‌جمهوری محروم است. بنا بر اصلاحات قانون اساسی میانمار از سوی حکومت نظامی که به باور بسیاری به منظور جلوگیری از دستپای سو جی به کرسی ریاست‌جمهوری تنظیم شده، هر شهروند

به دنبال انتخابات زودهنگام

پورتیا سیمسون میلر، نخست‌وزیر جامائیکا اعلام کرد که ۲۵ فوریه سال جاری میلادی به عنوان تاریخ برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی در این کشور اعلام شده است. نخست‌وزیر جامائیکا همچنین گفت تیم انتخاباتی‌اش به دنبال برگزاری کمیونی صلح‌آمیز است.***(آشوبشیدرس)***

مجلس سفلای میانمار روز گذشته بازگشایی شد

معمای لاینحل دموکراسی



آن کشور که یکی از اعضای خانواده‌اش تابعیتی خارجی دارد، مجاز به احراز پست ریاست‌جمهوری نخواهد بود؛ قانونی که مقاومت آشکار سو جی و اظهارات او را مبنی بر اختیارات فرادستی‌اش بالاتر از یک رئیس‌جمهوری دست‌نشانده که از اواخر ماه آینده میلادی، جایگزین تین سین خواهد شد، در پی داشته است. همین موضع تقابل‌جویانه از سوی سو جی که البته هیچ جایگاهی در قانون اساسی ندارد، می‌تواند به‌شدت نظامیان را برآشفته و آنان را به وتوی هرگونه اصلاحات اساسی تحریک کند. به اینها انتصاب اجباری مقامات ارتش به سه وزارتخانه کلیدی، یعنی وزارت کشور، دفاع و امور مرزها را اضافه کنید تا دریابید چرا حفظ روابط متقابل با نظامیان می‌تواند شاه‌کلید دولت آتی در پیشبرد

اهداف بلندمدت خود باشد؛ اهدافی که تحقق یک‌به‌یک آنها، مانعی بلندبالا بر سر راه دولت تازه‌کار سو جی خواهد بود. جنگ داخلی بین اقلیت‌های قومی میانمار که برای به‌دست‌آوردن خودمختاری بیش از ۵۰ سال است دست به گریبان یکدیگرند، همچنان یکی از بزرگ‌ترین معضلات دولت سو جی خواهد بود؛ اگرچه امضای توافق آتش‌بس بین اقلیت‌های عمده مسلح، یکی از دستاوردهای معدود تین سین بوده؛ اما آتش منازعات همچنان در استان‌هایی مانند کاپوین و شان شعله‌ور است؛ دراین‌میان، خانم سو جی که اگرچه همواره از سوی برخی اقلیت‌ها مظنون به جانبداری بوده؛ اما موفق شده تا زیر چتر حزب متبوعش، اکثریت آرای این استان‌های اقلیت‌نشین را در انتخابات اخیر به دست آورد؛ وعده داده تا مقدمات تشکیل دولتی فدرال را فراهم کند. بحران انسانی ناشی از گرفتارآمدن ده‌ها هزار مسلمان روهینگیا نیز که اکنون در اردوگاه‌های آوارگی به سر برده و نگرانی جامعه جهانی و فعالان حقوق بشر را به همراه داشته؛ یکی دیگر از معضلات پیششاروی دولت آینده خواهد بود که حتی در صورت رفع و رجوع آن، احتمالاً واکنش خشمگینانه بودایی‌های راخین را به دنبال خواهد داشت که مسلمانان روهینگیا را در مقام مهاجرانی غیرقانونی از کشور همسایه، یعنی بنگلادش، می‌پندارند. وضعیت ناپایدار اقتصادی نیز آخرین، اما نه لزوماً کم‌اهمیت‌ترین چالش در برابر دولت آینده خواهد بود؛ اقتصادی که اگرچه در سایه اصلاحات اقتصادی دولت پیشین و بازشدن دروازه‌ها به سوی سرمایه‌گذاران خارجی، شاهد رشدی ۸٫۵«درصدی در سال مالی گذشته بوده؛ اما هنوز نتوانسته راه چاره‌ای برای فقر همگیر شهروندان میانمار و زندگی‌های مبتنی بر کشاورزی آنان بیابد.



انجمن پزشکی ترکیه و کارکنان بخش بهداشت و خدمات اجتماعی اتحادیه‌های کارگری از ورود به این منطقه منع شدند؛ آن‌طور که یکی از پزشکان این گروه به رسانه‌ها گفته، آنها به‌دلیل نداشتن مدرک رسمی اجازه ورود پیدا نکرده‌اند.

روزنامه «حریت» به نقل از دکتر «وهاک آلپ» نوشت: «به آنها توضیح دادیم جلوگیری از ورود ما نقض کنوانسیون ژنو است که ترکیه یکی از امضاکنندگان آن است و اینکه وسایل نقلیه و پرسنل صلیب سرخ اجازه دارند وارد مناطق جنگی شوند، اما با این همه آنها اجازه ندادند ما وارد این منطقه شویم».

«اندرو کاردن»، محقق سازمان عفو بین‌الملل در ترکیه، روز پنجشنبه گفته بود: «وضعیت آنجا بسیار سخت و ناامیدکننده است؛ مجروحان که برخی از آنها خونریزی‌های شدیدی دارند در معرض خطر جدی مرگ قرار دارند و اگر خدمات پزشکی به آنها نرسد احتمالاً جان خود را از دست می‌دهند».

عفو بین‌الملل روز پنجشنبه پس از صحبت با کسانی که به دام افتاده‌اند، مرگ چهار نفر و به‌شدت مجروح‌شدن ۱۲ نفر دیگر را تأیید کرد. به گفته این گروه حقوق بشری، از آن روز ارتباط با این افراد قطع شده، اما احتمالاً تعداد دیگری از مجروحان تاکنون کشته شده‌اند. به گفته کاردن، «امتناع مقامات ترکیه از اطمینان درباره دسترسی مردم این منطقه به مراقبت‌های پزشکی قابل دفاع نیست».



هم وضعیت را دو چندان وخیم کرده است. «لایلا بیرلیک»، عضو پارلمان از استان شرناق هم به خبرگزاری «دی‌پی‌ای» گفت اجساد مردگان هنوز از این مکان خارج نشده است. در این میان خبرگزاری دجله عکسی منتشر کرده که به ادعای این خبرگزاری تصویر مجروحان و کشته‌شدگانی است که در این زیرزمین هستند.

جمهوری بدون جمهور

و دراین‌باره همه با هم پی‌چ می‌کنند و انتظار می‌کشند و درنهایت چشم به جهان خارج دارند. هر اتفاقی که می‌افتد، برای رسانه‌ها جالب توجه است؛ اما برای مردم عادی دیگر این بازی‌ها تکراری شده است.

عجیب اینکه گویی لبنان در همان مرحله مشابه سال ۱۹۷۵ و شروع جنگ‌های داخلی است؛ یعنی محکوم به تنش‌هایی است که می‌تواند از دایره کشمکش‌های ملی فراتر رفته و یک‌بار دیگر دوری از خشونت‌ها را به وجود آورد؛ اما بین تنش و کشمکش هنوز فاصله است. تنش هم‌اکنون در بطن زندگی لبنانی‌ها حضور دارد. از مدت‌ها پیش کشور دچار توفان‌های سیاسی بوده است؛ توفان‌هایی که بر انحصارطلبی فردی و تنازع گروه‌ها مبتنی بود و فضای دشواری را در کشور به وجود آورد و با یک سلسله تروهای سیاسی کشور را لرزاند. از ترور «رفیق حریری» گرفته تا ترور «جبران تونی». نزاع‌های کنونی و تنش‌ها و اظهارات مزورانه‌ای که بین این و آن در جریان است، کشور را به همان وضعیتی می‌برد که لبنانی‌ها در سال‌های گذشته رنج و مصیبت و هول‌وهراس آن را به عیان دیده‌اند. به احتمال زیاد این تنش واقعیت زندگی لبنانی‌ها را که محکوم به فقر و محرومیت و مهاجرت و بحران هستند، به فراموشی سپرده است. اگر به نظر اکثریت لبنانی‌ها اعم از مذاهب مختلف مراجعه کنید، خواهید یافت که همه این وضعیت را محکوم می‌کنند و می‌گویند موجب عمیق‌ترشدن شکاف‌ها در داخل و خارج شده است.

رویداد

حمله «طالبان» در نزدیکی پارلمان افغانستان با ۳۰ کشته

● سخنگوی پلیس کابل اعلام کرد در حمله انتحاری در غرب کابل، ۹ نفر کشته و ۱۲ نفر دیگر زخمی شده‌اند. «نجیب دانش» معاون سخنگوی وزارت داخله افغانستان به «بی‌بی‌سی» گفت بعد از آنکه پلیس جولو ورود یک خودروی بمب‌گذاری‌شده را که قصد داشت از یکی از درهای فرماندهی پلیس نظم عمومی وارد این مقر شود، گرفت، راننده این خودرو، خود را همراه با مواد منفجره جاسازی‌شده در این خودرو منفجر کرد. «ذبیح الله مجاهد» سخنگوی گروه طالبان، در توییت خود نوشت این حمله کار افراد این گروه بوده است. به گفته ساکنان محل، صدای انفجار قوی بوده و برای مدتی نیز آژیر آمبولانس‌ها و خودروهای پلیس از محل شنیده می‌شد. «عبدالله عبدالله» رئیس اجرایی حکومت افغانستان این حمله را محکوم کرده است.

تصرف شهر «عزان» در جنوب یمن توسط القاعده

● اعضای «انصار الشریعه» شاخه «القاعده» در شبه‌جزیره عرب، صبح دوشنبه کنترل شهر «عزان» در استان «شبهه» واقع در جنوب شرق یمن را بدون هیچ مقاومتی به دست گرفتند. به گزارش «ایسنا» به نقل از یمن ژورنال، شهروندان یمنی اعلام کردند اعضای القاعده مراکز ایست بازرسی را در ورودی‌های شهر و خیابان‌های آن ایجاد کردند. این منابع افزودند: کنترل اعضای القاعده بر شهر عزان بدون هیچ‌گونه درگیری یا برخوردی با گروه‌های یمنی انجام شد و اعضای القاعده با تعدادی از نیروها و خودروهای زرهی در شهر شروع به گشت‌زنی کردند. در حالی القاعده کنترل عزان را به دست گرفته که تنها چند روز قبل شهر الحوطه مرکز استان لحج واقع در جنوب یمن را به دست گرفته بود.

رونمایی از اولین تانک ساخت حماس

● گردان‌های «عزالدین حسام» شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی (حماس) از یک دستگاه تانک رونمایی کرد و می‌گوید آن را در داخل غزه و به‌دور از چشم جاسوسان اسرائیلی ساخته است. به گزارش اسکاکی‌نیوز، این تانک که بر اساس تصاویر منتشرشده شباهت زیادی به تانک‌های مرکاوای اسرائیل دارد، در مراسم بزرگداشت و خاکسپاری شهدای مقاومت که روز جمعه بر اثر ریزش تونل جان خود را از دست دادند، رونمایی شد.

داعش دوباره غرب را تهدیدکرد

● گروه تروریستی «داعش» با انتشار ویدئوی جدیدی از اعدام پنج عراقی، کشورهای غربی را به «حملاتی شدیدتر» از حملات نیویورک و پاریس تهدید کرد. به گزارش «ایسنا» به نقل از روزنامه «الوطن العربی» گروه تروریستی داعش با انتشار این ویدئو که حدود هشت دقیقه است، اعدام پنج عراقی به ضرب گلوله را به نمایش گذاشت و کشورهای غربی را به حملاتی «آن‌قدر شدید تهدید کرد که حملات نیویورک و پاریس را از یاد آنها ببرد». در این ویدئو چهار نفر از جلادان داعش لباس سیاه به تن دارند و فقط سخنگوی فرانسوی داعش لباس نظامی به تن کرده است و مانند همیشه لباس نارنجی به تن قربانیان کرده‌اند. این ویدئو با لحظه شلیک به سر پنج عراقی و اعدام آنها به پایان می‌رسد.

نخست‌وزیر تایلند:

انتخابات در سال ۲۰۱۷ برگزار می‌شود

● نخست‌وزیر تایلند دوشنبه بار دیگر تأکید کرد که با وجود انتقادها نسبت به پیش‌نویس قانون اساسی، انتخابات سراسری در سال ۲۰۱۷ برگزار می‌شود. به گزارش «ایسنا» به نقل از رویترز، «پرایوت چان اوچا» در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره زمان برگزاری انتخابات سراسری در این کشور، به عصبانیت چند بار سال ۲۰۱۷ را تکرار کرد. به گزارش «ایسنا»، نخست‌وزیر تایلند اعلام کرد: این کشور حتی در صورتی که در سال جاری میلادی پیش‌نویس قانون اساسی جدید در یک همه‌پرسی تصویب نشود، اقدام به برگزاری انتخابات سراسری در سال ۲۰۱۷ خواهد کرد.

ادوارد استوند:

«اسامه بن‌لادن» رهبر القاعده زنده‌است!

● ادوارد اسنودن «کارمند سابق سیا» مدعی شد «اسامه بن‌لادن» رهبر القاعده زنده است و در مجمع‌الجزایر «باهاماس» زندگی می‌کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از «اسکیرس‌نیوز»، «ادوارد اسنودن» کارمند سابق سازمان جاسوسی آمریکا که از او با عنوان افشاکر اسناد وکی لیکس یاد می‌شود، مدعی شد «اسامه بن‌لادن» رهبر القاعده زنده است و ماهانه بیش از ۱۰۰هزار دلار از آمریکا حقوق می‌گیرد. او در ادامه افزود: من نمی‌توانم بگویم اسامه بن‌لادن درحال‌حاضر کجاست اما او در سال ۲۰۱۳ در مجمع‌الجزایر «باهاماس» همراه با پنج نفر از همسران و بچه‌هایش زندگی می‌کرد.